FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE BALNEARIO CAMBORIU
BALANCETE DE PRESTACAO DE CONTAS DE RECURSOS ANTECIPADOS

ENTIDADE BENEFICIADA: APAE DE BALNEARIO CAMBORIU/SC
CNPJ; 76.698.380/0001-41 Fone: (47) 3363-5106
ENDERECO: Rua: 1926, N° 1260 - Centro - Balneario Camborit - SC - CEP: 88330-478

E-MAIL: diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br
RESPONSAVEL: MARGID RINNERT BUCKSTEGGE - CPF:
1° TERMO ADITIVO DE PRORROGACAO AO TERMO DE COLABORACAO FMDCA: 006/2019
PARCELA: 04 [VALOR: R$ 8.600,00

SITE DA PUBLICACAO DE CONTAS: https://apaebalneariocamboriu.blogspot.com/

DATA DA PUBLICACAO: 15/07/2021
OBJETIVO DO CONVENIO: Prestar atendimentos em Equoterapia (terapia com cavalos) a
criangas e adolescentes entre 2 a 17 anos e 11 meses com atraso do desenvolvimento global ou com
deficiéncia intelectual associada ou néo a outras deficiéncias.

DOCUMENTOS HISTORICO RECEBIMENTOS | PAGAMENTOS
N°s| DATA |[N°DOC
30/06/2021 Deposito em conta da APAE RS 8.600,00
01/07/2021 Marci Cristina Gom§§ de Araujo RS 1.000.00
Cargo: Educadora Fisica
01/07/2021 Graciela 'B_eatrlz Lobelos RS 1.120.00
Cargo: Fisioterapeuta
01/07/2021 Maralisa Kelli de Lima RS 960,00
Cargo: Pedagoga
9 107/07/2021| 005.307 |HS Eventos € Festas LTDA R$ 4.750,00
14/07/2021 Transferéncia referente ao RS 770.00
pagamento de guia GPS
| TOTAL | RS 8.600,00 | RS 8.600,00 |

Balneario Camborit (SC), 15 de Julho de 2021

3B o
- Buckstegge

ante APAE /A b

Ass. Presidente da APAE/BC
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14/07/2021
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Cliente - Conta atual

Agéncia

Conta corrente

Consultas - Extrato de conta corrente

51862-X ASSOCIACAO APAEFMDCAEQUOT

Perfodo do extrato de 30/ 06 / 2021 até 14 /07 / 2021

Langamentos

Dt.

balancete movimento

07/06/2021
30/06/2021

01/07/2021

01/07/2021

01/07/2021

07/07/2021

14/07/2021

14/07/2021

Ag. origem

0000
1489

1489

0000

0000

1489

1489

0000

Lote

00000

99015

99015

13105

13105

99015

01489

Historico

000 Saldo Anterior

870 Transferéncia recebida

Banco do Brasil

Documento

551.489.000.190.140

30/06 1489 190140-0 PMBC FMDCA MOV

470 Transferéncia enviada
01/07 M MARCI CRISTINA
393 TED Transf Eletr.Disponiv

551.489.000.006.824

70.101

136 1102 -GRACIELA BEATRIZ

393 TED Transf.Eletr.Disponiv

70.102

0850106 (VR LA KELLI DE

470 Transferéncia enviada

o7/o7| R HS EVENTOS EF
144 Transferéncia enviada

14/07 1489 5307-4 APAE BALN CAMB
999SALDO

551.489.000.059.330

551.489.000.005.307

(G337141550475052011
14/07/2021 15:57:12

Valor R$

8.600,00 C

1.000,00 D

1.120,00 D

960,00 D

4.750,00D

770.00D

Saldo
0,00C

8.600,00 C

5.520.00 C

770,00 C

0,00C

Transagéo efetuada com sucesso por: JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf—apj-autoatendi rmentofindex htmi#/template/~2F consultas~2F 009-2.bb
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APAL

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU

escola@apaebalneariocamboriu.org.br

g_ugz;g;lg_@gp_aebaj_gggrlocamboriu .org.br
APAE www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br
Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106
ot u“:”“ - Rua: 1926, n° 1260 — Centro - Balneario Camborit — SC - CEP: 88330-478
Oficio n® 63 Balneario Camborit (SC), 14 de Julho de 2021

I[lma. Senhora
Eliane Aparecida Ferraz dos Santos de Aquino
Gestora de Parceria

Prezada Senhora,

A APAE — Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Balneario Camboriu
vem através deste encaminhar a prestagio de contas do 1° Termo Aditivo de Prorrogagdo ao
Termo Colaboragdo firmado com o FMDCA n° 006/2019 — Fundo Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente, referente a 4* Parcela para o Programa de Equoterapia no valor de
R$ 8.600,00 (Oito mil e seiscentos reais).

Seguindo as exigéncias da Lei Municipal n° 3365 de 11 de novembro de 2011, essa
Prestacio de Contas foi publicada no endereco https://apaebalneariocamboriu.blogspot.com/ no
dia 15 de Julho de 2021.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, desde ja agradecemos e estamos a disposigéo
para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

armd R.B cg\bg %Aﬂ%%e/

“mszdmzc APAF/RC ‘ g



APAE

iidh P ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS

Sy wdi ¥ P
R Ly DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
b PR E escola@apaebalneariocamboriu.org.br
diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br
APA www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br
il ! Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106
L Rua: 1926, n° 1260 — Centro - Balneario Camborii — SC - CEP: 88330-478
DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que o valor de R$ 8.600,00 relativo a parcela n° 04
do 1° Termo Aditivo de Prorrogagdo ao Termo de Colaboragdo FMDCA n° 006/2019,
recebido do municipio de Balnedrio Camborit, foi realmente aplicado, obedecidos os devidos
fins a que se destinava, tendo sido escriturado nos registros contaveis da APAE,
permanecendo a disposigdo dos orgéos de fiscalizagdo e auditoria para os exames que se
fizeram necessarios.

Outrossim, declaro ainda que a documentagdo comprobatoria da realizagdo das
despesas néo foi utilizada em mais de um convénio/acordo/ajuste.

E, para que produza os devidos efeitos passamos a presente declaragdo aos 15 dias do
més de Julho de 2021.

largid R-%Sﬁugc?kst'@g,gg&fﬁk

Y

. )|
Presidente APar/mn ©



APAE

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS ,
» DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU

escola@apaebalneariocamboriu.org.br
diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br

Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106
Rua: 1926, n® 1260 — Centro - Balneario Camborii — SC - CEP: 88330-478

Parecer do Conselho Fiscal

O Conselho Fiscal da entidade APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Balne4rio Camboriu, CNPJ 76.698.380/0001-41, declara que o recurso
recebido, no valor de R$ 8.600,00 mediante ao 1° Termo Aditivo de Prorrogagéo ao Termo de
Colaboragdo FMDCA n°® 006/2019 firmado com o FMDCA — Fundo Municipal da Crianga e
do Adolescente, foi aplicado nos fins para os quais foram concedidos e nas despesas

relacionadas no Plano de Aplicag@o.

Certifica, por fim, que os pagamentos efetuados a conta do referido recurso foram

destinados aos credores especificados nas notas fiscais que integram esta prestagéo de contas.

Em: 15/07/2021

N

Conselheira Fiscal Conselheira Fiscal
Nome: Judite Haake Nome: Marilda Teresinha Costa Walesko
cer: NG cer : I

R: I RG:

Conselheira Fiscal:
Nome: Tereza Cardozo

cpr: N
RG: I
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CNPJ 00.386.173/0001-90

A
Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais
Balneario Camboriu (SC)

E-SOCIAL EMPRESAS DO 3° GRUPOQO — De acordo com o Decreto 8.373/2014
que instituiu o E-Social, a Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais, CNPJ
76.698.380/0001-41, esta enquadrada como pertencente ao 3° Grupo e conforme o
cronograma de implantagdo, na competéncia junho de 2021 esta inclusa na 32 Fase (
remessa de eventos periodicos), sendo assim as guias de recolhimento de impostos
incidentes sobre a folha de pagamento serdo emitidas em Unica guia para cada
tributo, através do sistema E-cac, sistema eletronico da Receita Federal do Brasil.

Informamos ainda que a Receita Federal esta alterando o recebimento das guias
de impostos federais, que ndo poderao mais ser emitidos por sistemas externos,
apenas os sistemas da Receita Federal, com cédigo de barras.

Atenciosamente

Itajai(SC), 12 de julho de 2021

JOAO FRANCISCO DE Assinado de forma diiital por JOAO FRANCISCO DE
F
FRANCA:35202726953 Dados I

Jodo Francisco de Franca
crr

CRCSC 010465/0-8

Rua Marcilio Dias 76 sala 7 - Centro - Itajai - SC CEP 88301-560 - E-mail franca@francacontabil.com.br
Fone/fax 47-33493078



Rectangle

Rectangle

Rectangle


16/07/2021 Prefeitura de Balneario Camborit | 1Doc

@I'%‘E%E \"IPREFEIT'URA
rzis  Protocolo 44.291/2021 =4 BALNEARIO
foe {55 CAMBORIU
RS Sitacio em 16/07/2021 16:56: Finalizado | Codigo n° 697.125.730.945

Associagdo de Pais E Amigos Dos Excepcionais de Para
Balneario Camboril - Apae [SCGTP -DCCC - D...]

SGA - DEPE - Protocolo Geral, SCGTP - DCCC - Departamento de
- 47 3367-0636

CNPJ 76.698.380/0001-41 Controle de Convénios e Contratos
Em 30/06/2021 as 09:53

Prestacdo de Contas Parcerias - Lei 13019
AIC

lIma. Senhora
Eliane Aparecida Ferraz dos Santos de Aquino
Gestora de Parceria FMDCA/ FMAS.

llma. Senhora
Francielly Kissner
Gestora de Parceria SEDUC.

ASSUNTO: PAGAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS.

"Sou Contador de algumas entidades sem fins lucrativos que possuem convénios com a Prefeitura de Balneario
Camboriti e algumas delas possuem mais de um convénio, sendo assim geravamos as guias de FGTS, INSS, PIS e
IRRF separadamente, mas agora com a inclusdo dessas instituicdes na Fase 3 do E-social, as guias serdo emitidas
somente uma por tributo, gostariamos, se possivel, informar por esta via o seguinte:

1 — O pagamento podera ser feito por uma das contas da APAE (n&o relacionada aos convénios) e a parcela de
cada convénio transferido para a conta debitada? Sendo que na prestagéo de contas seria anexado o relatorio dos
calculos desses tributos detalhadamente por convénio? Pois no nosso sistema tem a possibilidade da geragao
desses relatorios com todos os dados constantes das folhas de pagamento.

2 — No caso de algum convénio atrasar o repasse dos recursos podera ser utilizado os recursos da propria entidade
e na liberagdo dos mesmos retornar os valores para a conta debitada acompanhada dos respectivos recibos e
relatorios discriminados?

Caso necessite de maiores informagdes, ou necessite de irmos pessoalmente, estaremos a disposigao.

Atenciosamente,

Jodo Francisco de Franga
Contador CRC/SC 010.465/0-8
Telefone: (47) 3349-3078

E_SOCIAL_APAE_BC jpeg (43,70 KB) 1 download

{Anexo A revisar

Transparéncia — Quem ja visualizou

Lucimar de Fatima Pereira da Silva - Assistente SCGTP » SCGTP - DG » SCGTP - CMA 07/07/2021

https://bc.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&consulta=1 &codigo=697125730945&ss=28&itd=8&origem=listagem 1/5



16/07/2021

Contabil financeiro

Maristela Martins da Cruz - Assistente Administrativo

Victor Domingues - Secretario

Joedir Aquino - Contador

Lucimar de Fatima Pereira da Silva - Assistente
Contabil financeiro

Francielly Aparecida Kissner - Analista de Controle
Interno

Enio Henrique Goncalves - assistente administrativo

Eliane A Ferraz Dos Santos de Aquino - assistente
administrativo

Associagdo de Pais E Amigos Dos Excepcionais de
Balneario Camborit - Apae

Marilia Coelho da Rosa - Coordenadora

Despacho 1-

Prefeitura de Balneario Camboril | 1Doc

SSS » SSS - DDS » SSS - DEAB » SSS -
CAB » ADMDEAB

SCGTP

SFA » SFA - DECO » SFA - DECO -
CFMDCA

SFA » SFA - DECO » SFA - DECO -
CFMDCA

SCGTP » SCGTP - DG » SCGTP - DCCC »
SCGTP - DCCC -DP

SCGTP » SCGTP - DG » SCGTP - DCCC »
SCGTP - DCCC - DP

SCGTP » SCGTP - DG » SCGTP - DCCC »
SCGTP - DCCC -DP

IP 186.212.62.184

SCGTP » SCGTP - DG » SCGTP - DCCC

44.291/2021

30/06/2021 as 14:52

processo para conhecimento...........

{Encaminhado}

£ j SCGTP » SCGTP -
’ DG » SCGTP -
DCCC
Marilia Coelho da
Rosa -
Coordenadora

SCGTP » SCGTP -
DG » SCGTP -
DCCC » SCGTP -
DCCC -DP

Despacho 2-
44.291/2021

Prezado!

para conhecimento...........

Solicitamos parecer e orientagéo no que se pede.

30/06/2021 as 18:11
(Encarminhedo
SCGTP » SCGTP -
DG » SCGTP -

DCCC » SCGTP -
DccCC -DP

Atenciosamente

https://bc.1 doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&consulta=18&codigo=6971 25730945&ss=2&itd=8&origem=listagem

as 15:37
06/07/2021
as 16:05
05/07/2021
as 17:49
01/07/2021
as 15:04
01/07/2021
as 14:18
01/07/2021
as 13:09
01/07/2021
as 12:52
30/06/2021
as 18:08
30/06/2021
as 13:53

30/06/2021
as 11:33

{Eliane A Ferraz Dos Santos de Aquino - SCGTP - DCCC - DP ] Boa Tarde!

{ Francielly Aparecida Kissner - SCGTP - DCCC - DP ] Boa Tarde! processo

2/5



16/07/2021

Eliane A Ferraz Dos
Santos de Aquino -
assistente
administrativo

SFA » SFA - DECO
» SFA - DECO -
CFMDCA

AJC Joedir Aquino -
Contador

Despacho 3-
44,291/2021

05/07/2021 as 15:09

Respondidow]

SFA » SFA - DECO
» SFA - DECO -
CFMDCA

Joedir Aquino -
Contador

SCGTP » SCGTP -
DG » SCGTP -
DCCC » SCGTP -
DCCC -DP

Despacho 4-
44.291/2021

05/07/2021 as 17:36

Encaminhado}

SCGTP » SCGTP -
DG » SCGTP -
DCCC » SCGTP -
DCCC -DP

Prefeitura de Balneario Camborit | 1Doc

Caros senhores, acredito que a duvida reside sobre a possibilidade de
proceder certa forma de execugdo financeira de um Termo de Parceria frente
ao artigo 53 da Lei 13.019/2014 e artigo 31 do Decreto Municipal 8.489/2017.
Dessa forma, oriento que Pareceres referente a interpretagéo de norma
juridica devem ser remetidas & Procuradoria Geral do Municipio e quanto a
adequacdo de procedimentos de controles referente a execugéo das
Parcerias no municipio devem seguir as orientagdes diretamente remetidas
pela Secretaria de Controle Governamental e Transparéncia Publica.

No entanto, no intuito de auxiliar a gestdo na busca dos devidos pareceres,
referente ao ltem 1 deste protocolo, comunico que desde que normatizado
pela legislagao aplicavel, néo observo outra forma de proceder viavel frente a
realidade apresentada, pois, no caso de ndo haver possibilidade da emisséo
de uma guia para recolhimento dos tributos para cada atividade e/ou projeto
previamente estabelecidos nos termos de trabalho, a tnica possibilidade ¢
fazer a transferéncia da conta onde tramita os recursos da Parceria
proporcionalmente aos valores relacionados a execugéo desta para a conta
que efetivamente ira realizar o pagamento da GUIA TOTAL da entidade.
Sendo que, para auxiliar a andlise da prestagéo de contas oriento que no
minimo seja apresentado o comprovante da transferéncia, relatorios auxiliares
com discriminagéo dos valores indicando aqueles que se referem a execugao
da Parceria e o comprovante de recolhimento da GUIA TOTAL. Assim, esses
documentos auxiliardo & gestéo da Parceria quanto a comprovagéo de que a
parte transferida (especifica da Parceria) esta inserida ao todo efetivamente
recolhido (GUIA TOTAL com o comprovante de pagamento).

Referente ao Item 2 deste protocolo compreendo que tal possibilidade deve
estar inicialmente prevista na legislagéo aplicavel e no Termo de Contratagéo
da Parceria.

Por fim, como colocados inicialmente neste despacho indico com veemeéncia
uma consulta formal & Procuradoria Geral do Municipio e & Secretaria de
Controle Governamental e Transparéncia Publica.

Prezado!

Solicitamos parecer, conforme orientagdo no despacho 3

https:/bc.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&consulta=1 &codigo=697125730945&ss=2&itd=8&origem=listagem
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16/07/2021 Prefeitura de Balneario Camboriu | 1U0C

Eliane A Ferraz Dos
Santos de Aquino -
assistente
administrativo

‘:‘3 SCGTP
A/C Victor
Domingues -
Secretario

Despacho 5- Prezada!
44.291/2021

07/07/2021 as 14:53
(Encaminhado]

SCGTP » SCGTP -
DG » SCGTP -
DCCC » SCGTP -
DCCC -DP

Eliane A Ferraz Dos

Solicito parecer, conforme orientag@o no despacho 3.

Santos de Aquino -
assistente
administrativo

F#% SCGTP » SCGTP -

y
" DG » SCGTP -
DCCC
AJ/C Marilia Coelho
da Rosa -
Coordenadora
Despacho 6- Prezados,
44.291/2021 o assunto ja foi pacificado junto @ Comiss@o de Monitoramento e Avaliagao.
07/07/2021 as 15:17 Solicito a gentileza de colacionar ao presente memorando as deliberagoes
[E’H;;ﬁ;d: tomadas no ambito da referida CMA.
i Att.
i SCGTP
Victor Domingues -
Secretario
SCGTP » SCGTP -
DG » SCGTP -
CMA
Despacho 7- Prezado Secretario,
44.291/2021
07/07/2021 a5 15:50 Conforme solicitado, segue deliberagdo da CMA realizada na Ultima reunido
(Eespondido ) do dia 01/07:
Quanto a alteragdo nas guias de recolhimento dos encargos
4 SCGTP » SCGTP - trabalhistas, onde néo sera mais possivel o desmembramento por nimero de
DG » SCGTP - funcionarios por projeto/parceria, entendemos que essa alteragdo nao ira

https://bc.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&consulta=1&codigo=6971 25730945&ss=2&itd=8&origem=listagem 4/5



16/07/2021
CMA
Lucimar de Fatima
Pereira da Silva -
Assistente Contabil

financeiro

"3 SCGTP
AJC Victor
Domingues -
Secretario

Situagao atual: Finalizado

Prefeitura de Balneario Camborit | 1Doc

interferir nos trabalhos da comissdo, uma vez que, o principal foco da
comissdo € monitorar e avaliar as atividades desenvolvidas para o alcance
das metas e objeto pactuado.

Contudo, em consulta a legislagdo acerca das parcerias, o Art. 63 da Lei
13.019/2014 regulamenta que toda a movimentag&o de recursos no ambito da
parceria sera realizada mediante transferéncia eletronica sujeita a
identificagdo do beneficiario final e a obrigatoriedade de depdsito em sua
conta bancaria. Sendo que, conforme o paragrafo 1° deste mesmo artigo, os
pagamentos deverdo ser realizados mediante crédito na conta bancaria de
titularidade dos fornecedores e prestadores de servigos. Ainda, a legislagao
municipal que regulamenta as parcerias no ambito do municipio, mas
precisamente o art 31 do Decreto 8489/2017 traz o mesmo entendimento da
Lei Federal.

Neste sentido, conclui-se que o municipio deve acima de tudo, consultar os
orgaos federais quanto aos reflexos do e-social nas parcerias, bem como,
promover a alteragéo da legislagdo municipal, regulamentando essa situagao
para que todas as entidades que aderirem ao e-social prestem contas de
forma padronizada.

Sem mais para 0 momento.
Att,

1Doc « Comunicagao Interna, Atendimento, Documentos e Tarefas « www.1doc.com.br

« Voltar - Central de Atendimento

https://bc.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&consulta=1&codigo=697125730945&ss=2&itd=8&origem=listagem
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01/07/2021 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

t G336011621977542022
‘ 01/07/2021 16:26:42

Debitado

Nome ASSOCIACAO APAEFMDCAEQUOT
Agéncia 1489-3

Conta corrente 51862-X

Creditado

Nome MARCI CRISTINA G AZEVEDO
Agéncia 1489-3

Conta corrente 6824-1

Valor 1.000,00

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por JB490679 EDLA APARECIDA SENS 01/07/2021 16:18:35

JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 01/07/2021 16:26:42

Transagao efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE.

Recibo de Pagamento a Autonomo - Junho/2021

Razao Social da Empresa : ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU
CNPJ ou CEl daEmpresa  : 76.698.380/0001-41

Cod. Descrigdo Ref. ‘Rendimentos Descontos

0115 Salério Base 1.250,00

0088 INSS 20 250,00
1.250,00 250,00

Recebi da empresa acima identificada, pelos servicos acima descritos, a importancia de
Um mil reais

Nome : MARCI CRISTINA GOMES DE AZEVEDO
Inscricao : 12529343952
CPF :

‘i : ‘3\02002:1 o ﬁ{uAssinatura

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/i ndex html#/template/~2F pendencias~2F GTPY.bb%3F disponivelCelular=sim
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01/07/2021 Banco do Brasil

S 2 S———

DOC ou TED Eletrénico

Debitado
Agéncia

Conta corrente

Creditado
Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com

1489-3
51862-X ASSOCIACAO APAEFMDCAEQUOT

136 CONF NAC COOP CENTRAIS UNICRED
1102 POSTO SAO JOSE

ov) 912093

cPF I

Nome favorecido GRACIELA BEATRIZ LOBELOS
Finalidade CREDITO EMCONTA

Numero documento 70.101

Valor 1.120,00

Destinagdo 0

Data transferéncia 01/07/2021

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticagéo SISBB 0792F7A29755E671

Assinada por JB490679 EDLA APARECIDA SENS 01/07/2021 16:20:08

JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 01/07/2021 16:26:42

Transagéo efetuada com sucesso.

Transag&o efetuada com sucesso por: JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE.

Recibo de Pagamento a Autébnomo - Junho/2021

Razao Social da Empresa
CNPJ ou CEI da Empresa

: ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU
: 76.698.380/0001-41

Cod. Descricéao

Ref. Rendimentos Descontos

0115 Salério Base 1.400,00
0088 INSS 20 N 280,00
1.400,00 280,00

Recebi da empresa acima identificada, pelos servicos acima descritos, a importancia de
Um mil, cento e vinte reais

Nome

CPF

: GRACIELA BEATRIZ LOBELOS
Inscricao : 12452220606

oSl nnw i ol VYA WTH Ve

Ui oo quo
Local e Data
SRS | =

~.deste dacy

Assinatura
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01/07/2021

Banco do Brasil

DOC ouTEuD Eletré'ﬁico

Debitado
Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

CPF

Nome favorecido
Finalidade

Namero documento
Valor

Destinagéo

Data transferéncia

"C" - CPF/CNPJ
diferente

Autenticagéo SISBB

1489-3
51862-X ASSOCIACAO APAEFMDCAEQUOT

85 COOP CENTRAL AILOS
106 CREDCREA

148458

MARALISA KELLI DE LIMA
CREDITO EM CONTA
70.102

960,00

0

01/07/2021

765428111A56F208

Assinada por

JB490679 EDLA APARECIDA SENS
JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE

Transagéo efetuada com sucesso.

01/07/2021 16:20:51
01/07/2021 16:26:42

Transag&o efetuada com sucesso por: JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE.

Recibo de Pagamento a Auténomo - Junho/2021

Razao Social da Empresa
CNPJ ou CEI da Empresa

: ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU
. 76.698.380/0001-41

Cod. Descricédo -Ref, Rendimentos Descontos

0115 Salario Base 1.200,00

0088 INSS 20 240,00
1.200,00 240,00

Recebi da empresa acima identificada, pelos servicos acima descritos, a importancia de
Novecentos e sessenta reais

Nome . MA

RALISA KELLI DE LIMA

Inscricao : 13206971720

CPF

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index html#/template/~ 2F pendencias~2F GTPY.bb%3F disponivel Celular=sim 3/3
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07/07/2021 Banco do Brasil

G336071441404877008
07/07/2021 14:45:43

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO APAEFMDCAEQUOT
Agéncia 1489-3

Conta corrente 51862-X

Creditado

Nome HS EVENTOS E FESTAS LTDA
Agéncia 1489-3

Conta corrente 59330-3

Valor 4.750,00

Destinagédo 0

Data Nesta data

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 07/07/2021 14:44:31

JB490679 EDLA APARECIDA SENS 07/07/2021 14:45:43

Transagao efetuada com sucesso.

Transag&o efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index htmi#/template/~ 2F pendencias~ 2F GTPY.bb%3F disponivel Celular=sim
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEARIO CAMBORIU
SECRETARIA DA FAZENDA

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-E

DADOS DO PRESTADOR

Numero da Nota Fiscal

9
Série: E
Data Emisséo:  02/07/2021

' |Certificagao:

T2EFF-F84C3

Nome/Raz&o Social:
Nome Fantasia:
CNPJ/CPF: 23.644.715/0001-82

HS EVENTOS E FESTAS LTDA

Insc. Municipal:

Enderego: RUA JOSE CEZARIO PEREIRA

Bairro: NOVA ESPERANGA

Municipio: BALNEARIO CAMBORIU

E-mail: seven@sevensc.com.br

162733

Insc. Estadual:

N°: 1000

Compl.:

UF: SC CEP: 88336-010
Telefone: 47991877277

DADOS DO TOMADOR

Nome/Razao Social:
CNPJ/CPF:
Enderego: RUA 1926

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

76.698.380/0001-41 Insc. Municipal:

101061

Insc. Estadual:

N°: 1260
Bairro: CENTRO ) Compl.:
Municipio: BALNEARIO CAMBORIU UF: sC CEP: 88330478
E-mail: diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br Telefone: 4733670636
DISCRIMINAGAO DO SERVIGO
ATENDIMENTO DE EQUOTERAPIA PARA 20 CRIANCAS/ADOLESCENTES.
Item Tributavel| Qtde.| VI. Unitario R$ Total R$
ATENDIMENTO DE EQUOTERAPIA Sim 20,00 237,5000 4.750,00
Valor Tributavel: Valor ndo Tributavel:
R$ 4.750,00 RS 0,00 VALOR BRUTO DA NOTA R$ 4.750,00
Valor Total das Dedugées: | Desconto Incondicionado: |Desconto Condicionado: Base de Calculo: Aliquota: Valor do ISS:
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 4.750,00 2,0000% R$ 95,00
PIS: 0,000% COFINS: 0,000% INSS: 0,000% IR: 0,000% CSLL: 0,000% Outras Retengoes:
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor Aproximado de Impostos: Federais R$ 0,00 Estaduais R$ 0,00 Municipais R$ 0,00 VALOR L[QUIDO DA NOTA R$ 4.750,00

ENQUADRAMENTO DO SERVIGO

4.09 - Terapias de qualquer espécie destinadas ao tratamen

to fisico, organico e mental,

OQUTRAS INFOR QOES

Més de Competéncia:

07/2021

deste documento foi _

Local do Recolhimento:

Impresso em: 02/07/2021 as 17:30:4& ‘/?1
PSPPI, VN = N 1 |

QLG

TN

= Asinatura =

Nome:w/bla;}k L. Lok
Cargo:_Fuidumll

EM | O Aokl
eM Q7 i

men
(K¢

BALNEARIO CAMBORIU/SC
Recolhimento:  Sem Retengio Tributagdo:  Microempresirio e Empresa de Pequeno Porte (ME
CNAE: 8690901 ., - Empresa Op 0 Simples Nagi nibhnte

Observagoes: CERT!F&CO que O _)_i_): m,_mm%ﬂ'

e aceito

Q@ﬁscal € de inteir.

Data Geragdo: 02/07/2021 17:30:22

EPP)

T

a responsabilidade do emissor.



149/VI1£VL |

Banco do Brasil

G337141550475052008
14/07/2021 15:55:52

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome ASSOCIACAO APAEFMDCAEQUOT

Agéncia 1489-3

Conta corrente 51862-X

Creditado

Nome APAE BALN CAMBORIU

Agéncia 1489-3

Conta corrente 5307-4

Valor 770,00

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por JB490679 EDLA APARECIDA SENS 14/07/2021 15:53:47

JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE

Transagéo efetuada com sucesso.

14/07/2021 15:55:52

Transagéo efetuada com sucesso por: JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE.

https://autoatendimento. bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/i ndex html#/template/~

2F pendencias~2F GTPY.bb%3F disponivelCelular=sim
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Banco do Brasil

14/07/2021

2

G331141536427415012
14/07/2021 15:43:06

Pagamento de outros convénios

SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

SISBB -
14/07/2021 - AUTO-ATENDIMENTO - 15.4%.08
1489301489
COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: APAE BALN CAMBORIU
AGENCIA: 1489-3 CONTA: 5.307-4
EFETUADO POR: EDLA APARECIDA SENS
== ===== P
Convenio GPS - CODIGO DE BARRAS
Codigo de Barras  85890000139-1  22120270230-3

57669838000-4 01412021069-0
Data do pagamento 14/07/2021
Valor Total 13.922,12

Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transacdo estd sujeita a avaliacdo
de seguranca e serd processada apés analise.

0 comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE
JB490679 EDLA APARECIDA SENS

Assinada por

Transagao efetuada com sucesso.

14/07/2021 14:28:08
14/07/2021 15:43:06

Transagéo efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

MINISTERIO DA FAZENDA - MF

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL - RFB

SEFIP 8.40

TABELAS 42.0 DATA: 06/07/2021 15:16:30
1- NOME / TELEFONE / ENDEREGO e
ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPC!éNA!S BCAMBORIU
RUA 1926 1260 5
CENTRO

‘, 88330-478

BALNEARIO CAMBORIY - SC
(0047) 33635106
2- VENCIMENTO T T )
(USO EXCLUSIVO INSS)
e = . 0 o~
ATENGAO E VEDADA A UTILIZAGAO DA GPS PARA RECOLHIMENTO
DE REGEITA DE VALOR INFERIOR AO ESTIPULADO EM RESOLUGCAO
PUBLICADA PELO INSS. A RECEITA QUE RESULTAR VALOR INFERIOR
DEVERA SER ADICIONADA A CONTRIBUICAO OU IMPORTANCIA
CORRESPONDENTE NOS MESES SUBSEQUENTES, ATE QUE O TOTAL
SEJA IGUAL OU SUPERIOR AO VALOR MINIMO FIXADO.

; e S
| 858900001391 ’ i 221202702303 _1 |
|

e 6 W L

5766398380004 [ I[ 014120210690

—

GUIA DA PREVIDENGCIA SOCIAL - GPS

3- CODIGO DE PAGAMENTOQ

2305

4 - COMPETENCIA 06/2021

5 - IDENTIFICADOR 76.698.380/0001-41

6 - VALOR DO INSS (4) 13.922,12

%

8 -

9- VLR OUTRAS ENTIDADES 0,00

10 - ATUAL.MONETARIA/ 0 oo.
JUROSMULTAY(+) ’

11- VALOR ARRECADADO 13.922,12

aEE———

12 - AUTENTICAGAO MECANIGA S

PARA RECOLHIMENTO NO PRAZO

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index htmi#/template/~ 2F pendencias~2F GTPY. bb%3FdisponivelCelular=sim
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CAnPDENRT

Programa de Prevencao de
Deficiéncias: Acdes em Rede

APAE

Balneario «oal

6T My
jﬁ i, 3,;}_,’"?- Camborit - SC

RELATORIO DE ATIVIDADES - JUNHO DE 2021

EQUOTERAPIA:
EQUOTERAPIA (TERAPIA COM CAVALOS) A CRIANGAS E ADOLESCENTES ENTRE 2 E 17 ANOS E
11 MESES COM ATRASO DO DESENVOLVIMENTO GLOBAL OU COM DEFICIENCIA INTELECTUAL
ASSOCIADA OU NAO A OUTRAS DEFICIENCIAS

ENTIDADE: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

PERIODO: 01/06/2021 a 30/06/2021

1. RESUMO DAS AGOES DESENVOLVIDAS PELA INSTITUICAO, DURANTE O PERIODO, NO AMBITO

DO PROJETO:

Foram atendidos 20 criangas e adolescentes no Servico de Equoterapia no Savanas Garden, em
Balneario Camborit. Todas as evolugdes estédo devidamente registradas em prontuario individual dos

usuarios/as.

Cabe ressaltar que o més seguiu atipico devido a Pandemia Mundial de Covid 19, desta forma a
APAE buscou readequar sua metodologia de atendimentos e de registros dos mesmos.

Ainda situamos que o servigo de equoterapia so foi retomado a partir deste marco de 2021 devido a
troca de local para pratica e as devidas adequagdes. Salientamos que os atendimentos tem acontecido
todos de forma presencial respeitando os cuidados sanitarios necessarios neste momento de pandemia.

Ainda cabe salientar que a APAE de acordo com Plano

Estadual de Contingéncia elabora seu Plano

de Contingenciamento pata Retorno aos Atendimento — PCRA. Anexo a este segue relatério mensal e

Plano para conhecimento;

Neste més a APAE realizou lives ao vivo pelo Facebook e um deles foi no espago da equoterapia

ém um papo com as profissionais
https://www.facebook.com/watch/apaebc/

que

realizam os atendimentos, segue o link:

2. OBJETIVO GERAL DO PROJETO E OBJETO DO CONVENIO:

|OBJETIVO GERAL DO PROJETO

OBJETO DO PROJETO

Prestar atendimentos em Equoterapia (terapia com
cavalos) a criangas e adolescentes entre 2 a 17 anos
e 11 meses com atraso do desenvolvimento global ou
com deficiéncia intelectual associada ou n&o a outras
deficiéncias.

Contratagdo de local terceirizado para a pratica de
Equoterapia para 20 criancas/adolescentes com
atraso no desenvolvimento ou deficiéncia:

Manter a contratagdo dos profissionais que ja
atuam no Programa de Equoterapia: 01
fisioterapeuta 7 horas semanais e 01 pedagoga 07
horas semanais e 01 educadora fisica 07 horas

semanais.

3. METAS/OBJETIVOS ESPECIFICOS:

Meta/Objetivo especifico 01: Prestar atendimento de E
vulnerabilidade social e/ou deficiéncia.

quoterapia a 20 criangas e adolescentes em risco ou

N° de N° de LA Dificuldades encontradas
Etapa/Atividade prevista atendimentos | atendimentos Dados qualitativos
: : alcangados
previstos realizados
Realizar 600 atendimentos 60 59 Os atendimentos acontecem todas as segundas-
anuais, sendo que cada Atendimentos [feiras durante a manha e tarde. Cada crianga €
praticante recebera 01 realizados |adolescente recebe um atendimento semanal de
atendimento por semana. 21 equoterapia.
Faltas da/do |Vale ressaltar que a Equoterapia € um dos raros
usuario metodos, que permite ao paciente vivenciar
muitos conhecimentos ao mesmo tempo. O
cavalo é utilizado como recurso terapéutico, ou
seja, como instrumento de trabalho. O movimento
ritmico preciso e tridimensional do cavalo que ao

1




caminhar se desloca para frente/tras, para os
lados e para cima/baixo, pode ser comparada a
acdo da pelve humana ao andar, permitindo a
todo instante entradas sensoriais em forma de
propriocepgéo profunda, estimulagdes
vestibulares, olfativas, visuais e auditivas.

Durante toda a sess&o os terapeutas também
ajudam a estimular a autoconfianga, autoestima,
fala, linguagem, estimulagao tatil, lateralidade,
cor, organizagao e orientagéo espacial e temporal,
meméria, percepgéo visual e auditiva, diregéo,
analise e sintese, raciocinio e varios outros
aspectos.

As faltas das criangas e adolescentes s&o por|
vezes recorrentes, pois muitos possuem quadros
clinicos que comprometem sua satde em algum
momento, porém nem sempre apresentam o
atestado medico. Diante do conhecimento do
quadro clinico de cada usuario da APAE sabemos
que por vezes havera dificuldades em praticar a
Equoterapia, neste sentido, temos trabalhado com
os familiares para possibilitar que todos que
necessitem possam praticar, pois sabemos os
beneficios que a Equoterapia tem no quadro dos
usuarios a nivel, motor, cognitvo e
comportamental.

Ainda se agrava a situagdo devido a pandemia
mundial de coronavirus que implica por vezes em
Nao acesso ao Servico.

Ressalta-se que todos os atendimentos estio
sendo realizados de forma presencial, mas
respeitando as medidas e precaugdes sanitarias
necessarias ao controle de infeccéo.

Registrar de forma 600 80 As  evolugbes  saofFalta de estrutura fisica

descritiva e qualitativa registros  [alimentadas a cadalde computadores e por

cada atendimento atendimento do aluno, e|ser somente um dia por
: estédo disponiveis paralsemana.

prestac'io. - p'>raycante a consulta na instituicao

formulério proprio de por se ftratar de

evolugéo; prontuario do usuario.

Registrar a avaliag&o 20 20 As avaliagbes iniciais|Falta de estrutura fisica

inicial (caracterizagdo do para a pratica foramlde computadores e por

caso) de forma descritiva langadas no momento ser somente um dia por]

e qualitativa no Plano da entrada ’qo usuérnowsemana.

Terapéutico Individual de EzruaOterapriJar?tlca 9

cada praticante.

20 20 Os objetivos de trabalho|Falta de estrutura fisica
com as usuarias(os) s&olde computadores e por
tracados no decorrerfser somente um dia por|

Registrar os objetivos de dos . primeirosisemana.
trabalho de cada atendimentos e s&o
. langados no  Plano
prat|calnt§ ne Plgpo terapeéutico  Individual,
Terapéutico Individual. sendo utilizado como a
referéncia  terapéutica
para andamento dos
atendimentos;
Evoluir semestralmente os 20 00 Os objetivos s&o evoluidos no andamento do

Relatdrio de Atividades referente ao més de junho de 2021 — APAE de BC — Projeto Equoterapia 2



objetivos de trabalho de processo terapéutico.
cada praticante no Plano
Terapéutico Individual.

Conf. 20 A APAE buscou reorganizar os atendimentos da
Realizar avaliagéo para a demanda equoterapia para tentar sempre que possivel
pratica da equoterapia: sanar as faltas dos usuarios/as substituindo-os

por outros aptos a pratica. N&o houveram novas
avaliacées neste més.

4. ALTERAGOES INSTITUCIONAIS:

N&o houve modificagdes estatutarias.

5. OUTRAS OBSERVAGOES E COMENTARIOS:

Anexo ao relatorio, seguem as listas de presenca com as assinaturas dos responsaveis, bem como as

fichas de evolugéo ficam disponiveis para consulta na instituigdo e serdo enviadas na integra ao final do
projeto.

Balneario Camboriu, 10 de julho de 2021.

Relatdrio de Atividades referente ao més de junho de 2021 - APAE de BC - Projeto Equoterapia 3
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
CNPJ: 76.698.380/0001-41

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceita¢édo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 18:08:03 do dia 29/03/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/09/2021.

Cddigo de controle da certidao: 5027.897E.C6F0.5951

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razéo social):  ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
CNPJ/CPF: 76.698.380/0001-41

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, ¢ certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lel n® 3938/66, Art, 154

Numero da certiddo: 210140078982526

Data:de emissdo: 14/06/2021 16:59:48

Valld‘a.de (Lei.n2:3938/66; Art. 158, 4
modificado pelo artigo 18 da Lei n 13/08/2021

15.510/11.):

A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada na pégina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento fol assinado digitalmente
Impresso em: 17/06/2021 09:22:28



SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEARIO CAMBORIU

PREVRINUNA
: Secretaria da Fazenda

CERTIDAO NEGATIVA DE

IPTUE CM

N° 62303/2021

Data: 11/06/2021
Requerente: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Cadigo: 101061
Identificacdo do Contribuinte
Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS Cédigo: 101061
Enderego: RUA 1926, 1260 - CENTRO
Municipio: BALNEARIO CAMBORIU CEP: 88330-478
CNPJ/CPF: 76.698.380/0001-41 UF: SC
Identificagdo do Imével 3
Cadastro: DIC: 3508
Loteamento: PANORAMA Lote/Quadra:  86A90/0
Endereco: RUA 1926, 1260 - 86 A 90 - CENTRO Apto:
Edificio: Garagem:
Finalidade da Certidao
Finalidade:
Fins Préprios

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas referentes ao imével acima

identificado que vierem a serem apuradas. E certificado que néo constam pendéncias referentes ao imovel objeto
desta certiddo relativas a tributos administrados pela Secretaria da Fazenda Municipal.

A aceitagéo desta certiddo est4 condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco

<http://www.ba’lneariocamboriu.sc.gov.br>.

Cédigo de Controle da Certidao: 202162303

1

BALNEARIO CAMBORIU, 11 de junho de 2021.

Esta certiddo tera Validade peio periodo de 90 dias




° Alagoa:

¢ Amapa

° Amazonas

° Bahia

° Ceara
fom «.CND estadual

© Espirito Santo

2 Goias

© Maranhag

® Mato Grosso

° Mato Grosso do Sy

© Minas Geraig

© Para

° Paraiba

° Parana

¢ Pernambuco

¢ Piauj

° Rio de Janeirg

@ Rio Grande do Norte

© Rio Grande do Sy

¢ Rondénia

¢ Roraima

 Santa Cataring

2 530 Paulo

© Sergipe .

© Tlocanting.

A cerlidao terg validade de 180 dias apos sua emissio

Certiddo da Receita Federa| (CND da Receita Federal)

O objetvo da €Mssao da Certidio de Débitos Relativos 3 Créditos Tributarios Federais e 3 Dividg Ativa da Unizgo ¢

atestar a verificacio fiscal de todos os débitos de todos 0s estabelecimentos dg empresa, ou seja, tanto matriz quanto
suas filiais,

Portanto, como a certidéo da Receita Federal inclyj todas as pendénciag relativas as contribuicdes previdencirias, a
certiddo do INSS (ou certidao Previdenciaria) nag existe mais.

ACND FGTS e emitida pela Caixa Econdmica Federal, e conforme destacado
pela propria nstituicao a regularidade perante o FGTs & condigéo obrigatéria
Para que o empregador Possa relacionar-se com 0s orgios da Administraggo
Publica e com instituicées oficiais de creédito.

° Com as obrigacées Para com o FGTS, considerando os aspectos
financero, cadastral e operacional:

A certidao de regularidade com relagdo ao FGTS ¢ emitida no portal da Caixa Econdmica Federal e sua validade ¢ de 30
ias a contar a partir da data de emissao.

Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT)

Desde de 9 de janeiro de 20772 4 Justica do Trabalho Passou a emitir a Certigso Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT),
documento obrigatério Para participagio em licitagGes publicas




Pagina 1 de 1

s
PODER JUDICIARTO
JUSTICA DO TRABATLHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 76.698.380/0001-41

Certid3o n°: 16111330/2021

Expedigdo: 20/05/2021, as 08:09:10

Validade: 15/11/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 76.698.380/0001-41, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgio.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atests a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidio condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, & ~honorarios = a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Dividas e sugestdes: cndtet st.jus.br
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= CAMBORIU
Protocolo 2- 48.271/2021

De: Eliane A. - SCGTP - DCCC - DP
Para: STC - Secretaria de Desenvolvimento e Inclusdo Social - A/C Anna B.

Data: 21/07/2021 as 11:13:50

Setores (CC):
STC, SFA - DECO - CFMDCA

Setores envolvidos:

SGA - DEPE, SCGTP - DCCC, STC, SFA - DECO - CFMDCA, SCGTP - DCCC - DP

Prestacao de Contas Parcerias - Lei 13019

« PREFEITURA
BALNEARIO IDOC
4‘ ‘.i

Prezada Secretaria,

Sirvo-me do presente para encaminhar processo de prestagcéo de contas, bem como, Parecer Regular para
assinatura referente ao Termo de Colaboragdao FMDCA 006/2019 da entidade APAE Equoterapia.

C/C para Lucimar - Contabilidade FMDCA

Encaminho processo referente a 42 parcela da entidade APAE EQUOTERAPIA para langamento no sistema de
Gestao de Recursos Antecipados.

Considerando PARECER REGULAR, a entidade encontra-se APTA ao recebimento da parcela subsequente.
O recibo e as cnds ja foram entregues fisicamente.

Att,

Eliane Ap. Ferraz dos Santos
Assistente Administrativo

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://bc.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cddigo F870-3BED-28B0-A7D6

Assinado por 2 pessoas: ELIANE A FERRAZ DOS SANTOS DE AQUINO e ANNA CHRISTINA BARICHELLO



Anexos:

.pdf

parecer_028_2021_APAE_4 parcela_equoterapia.docx

BALANCETE_E_EXTRATO_EQUOTERAPIA_4_PARCELA

parecer_028_2021_APAE_4 parcela_equoterapia.pdf

9Q/V-0982-a39E-0/8- 0BIP02 0 WO 3 /0RIRIYLIBA/I] WO D0PT Iq//:SANY 9SS8. ‘SeINjeuISSE SBp SpepI[eA e JedlliaA eled
OTT3HOIYVE YNILSIHYHO VNNV @ ONINOV 3A SOLNVS SOA Zvdd3d v INvIT3 :seossad g lod opeuissy



ADOLESCENTE DE BALNEARIO CAMBORIU

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO
E CONTAS DE RECURSOS ANTECIPADOS

BALANCETE DE PRESTACAO D

ENTIDADE BENEFICIADA: APAE DE BALNEARIO CAMBORIU/SC

CNPJ; 76.698.380/0001-41 Fone: (47) 3363-5106
ENDERECO: Rua: 1926, N° 1260 - Centro - Balneario Camborit - SC - CEP: 88330-478

E-MAIL: diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br

RESPONSAVEL: MARGID RINNERT BUCKSTEGGE - CP_
1° TERMO ADITIVO DE PRORROGACAO AO TERMO DE COLABORACAO FMDCA: 006/2019
PARCELA: 04 [VALOR: R$ 8.600,00

SITE DA PUBLICACAO DE CONTAS: https://apaebalneariocamboriu.blogspot.com/

DATA DA PUBLICACAO: 15/07/2021

OBJETIVO DO CONVENIO: Prestar atendimentos em Equoterapia (terapia com cavalos) a
criangas e adolescentes entre 2 a 17 anos e 11 meses com atraso do desenvolvimento global ou com
deficiéncia intelectual associada ou néo a outras deficiéncias.

DOCUMENTOS HISTORICO RECEBIMENTOS | PAGAMENTOS
N°s| DATA |[N°DOC
30/06/2021 Deposito em conta da APAE RS 8.600,00
01/07/2021 Marci Cristina Gom’es' de Araujo RS 1.000.00
Cargo: Educadora Fisica
01/07/2021 Graciela .B_eatrlz Lobelos RS 1.120.00
Cargo: Fisioterapeuta
01/07/2021 Maralisa Kelli de Lima RS 960,00
Cargo: Pedagoga
9 107/07/2021| 005.307 |HS Eventos € Festas LTDA RS 4.750,00
14/07/2021 Transferéncia ref?rente ao RS 770.00
pagamento de guia GPS
[ TOTAL | RS 8.600,00 | RS 8.600,00 |

Balneario Camborit (SC), 15 de Julho de 2021
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% Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

Agéncia 1489-3

Conta corrente 51862-X ASSOCIACAO APAEFMDCAEQUOT
Periodo do extrato de 30 /06 /2021 até 14 /07 / 2021

Banco do Brasil

(G337141550475052011
14/07/2021 15:57:12

Langamentos
Dt Dt. Ag. origem Lote Historico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento
07/06/2021 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
30/06/2021 1489 99015 870 Transferéncia recebida 551.489.000.190.140 8.600,00 C 8.600,00 C
30/06 1489 190140-0 PMBC FMDCA MOV
01/07/2021 1489 99015 470 Transferéncia enviada 551.489.000.006.824 1.000,00 D
01/07 1489 6824-1 MARCI CRISTINA
01/07/2021 0000 13105 393 TED TransfEletr.Disponiv 70.101 1.120,00 D
136 110-GRACIELA BEATRIZ
01/07/2021 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 70.102 960,00 D 5.520,00 C
085 010-MARALISA KELLIDE
07/07/2021 1489 99015 470 Transferéncia enviada 551.489.000.059.330 4.750,00 D 770,00 C
07/07 1489 59330-3 HS EVENTOS E F
14/07/2021 1489 01489 144 Transferéncia enviada 551.489.000.005.307 770,00 D
14/07 1489 5307-4 APAE BALN CAMB
14/07/2021 0000 00000 999SALDO 0,00C

Transagéo efetuada com sucesso por: JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE.

hitps://autoatendimento.bb.com.br/apf-

apj-autoatendimento/index htmi#/template/~2F consultas~2F 009-2.bb
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ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DE BALNEARIO CAMBORIU
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSAO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

PARECER TECNICO DE ANALISE DE PRESTACAO DE CONTAS
TERMO DE PARCERIA FMDCA N° 006/2019 — 1° TERMO ADITIVO

Recebemos via 1doc o Protocolo 48.271/2021, na data de 19 de Julho de 2021, com documentagdo a

titulo de prestacao de contas da entidade supracitada, referente a 4* Parcela, no valor de R$ 8.600,00 (oito mil e
seiscentos reais), dando origem ao Processo 028/2021, referente ao termo de parceria abaixo descrito, que apos
verificacdo documental, constatamos a seguinte situagao:

UNIDADE CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEARIO CAMBORIU

COMPLEMENTO: FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE — FMDCA [EMPENHO N° 011

DRDENADOR DA DESPESA: ANNA CHRISTINA BARICHELLO

ENTIDADE BENEFICIADA: APAE DE BALNEARIO CAMBORIU — SC "ONE: 3363-5106

[ENDERECO: RUA 1926, N° 1260, BAIRRO CENTRO — BALNEARIO CAMBORIU — SC CEP: 88330-478

CNPJ: 76.698.380/0001-41 VIGENCIA: 31/12/2021 _INICIO 01/03/2021
TERMINO 31/12/2021

E-MAIL: diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br

RESPONSAVEL: Margid R. Buckstegge _PF:[418.432.749-49)

GESTORA DA PARCERIA: ELIANE AP. FERRAZ DOS SANTOS _'P1:(657.489.489-15)

ANALISE CONCLUSIVA

1. A Entidade aplicou os recursos conforme estabelecido no Termo de Parceria e respectivo plano de trabalho,
estritamente no objeto acordado.

2. Os comprovantes de despesas efetuadas e também os comprovantes de movimentagdo bancarias, observando-se a
vinculacdo desses, deu-se tnica e exclusivamente com as movimentagdes da Parceria.

3. A conciliacdo entre débitos/créditos da conta bancdria e os documentos de despesas permitem comprovar a
movimentagdo especifica dos recursos.

4. Todas as despesas estdo respaldadas pelos comprovantes apresentados e devidamente identificados bem com a sua
respectiva liquidagao.

5. A documentagdo comprobatoria da realizacdo das despesas estd apresentada em via original e revestida das
formalidades legais.

6. Ha existéncia de compatibilidade entre o que foi efetivamente realizado ¢ as especificagdes ajustadas no plano de
trabalho.

7. Inexisténcia de pagamentos sem suporte contratual.

8. Considerando o Protocolo 44.291/2021 referente a emissdo de guias unificadas de GPS, FGTS, PIS e IRRF, para
empresas enquadradas no E-social, e entidade realizou transferéncia de R$770,00 & conta da APAE para custear a
cota parte dos encargos trabalhistas referente ao projeto de Equoterapia. Encaminhou também a memdria de
calculo, bem como, a guia integral e comprovante de pagamento da mesma.

BALNEARIO CAMBORIU- CAPITAL CATARINENSE DO TURISMO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://bc.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo F870-3BED-28B0-A7D6

Assinado por 2 pessoas: ELIANE A FERRAZ DOS SANTOS DE AQUINO e ANNA CHRISTINA BARICHELLO


eaquino
Realce

eaquino
Realce

eaquino
Realce

eaquino
Realce

eaquino
Realce

eaquino
Realce

eaquino
Realce

eaquino
Realce

eaquino
Realce

eaquino
Realce

eaquino
Realce

eaquino
Realce


ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DE BALNEARIO CAMBORIU
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSAO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

ANALISE CONCLUSIVA

Consideracoes Finais:
Foram examinados os documentos que deram origem aos elementos constantes deste processo de prestagdo de
contas em referéncia da APAE/EQUOTERAPIA DE BALNEARIO CAMBORIU - SC e seus agentes.

O exame foi e efetuado de acordo com as normas usuais e, consequentemente, inclui analise dos documentos de
despesa, relatorios, movimentagao financeira e periodicidade de aplicacdo de recursos.

A documentacao comprobatoria esta revestida das formalidades legais. Face a andlise efetuada, CERTIFICAMOS

A REGULARIDADE da presente prestagdo de contas.

DECISAO E HOMOLOGACAO - ANALISE TECNICA

A vista do exposto, encaminho o presente expediente para deliberagio e adogdo dos procedimentos subsequentes.

Em, 21/07/2021.

Eliane Ap. Ferraz dos Santos
Gestora da Parceria
Matricula 12.604/2004

De acordo,

A Sra. Secretaria, para deliberacao

Anna Christina Barichello
Secretaria/Gestora do Fundo
Portaria 25.112/2018

BALNEARIO CAMBORIU- CAPITAL CATARINENSE DO TURISMO
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